
DIPARTIMENTO TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI E PNRR
S. TRANSIZIONE ECOLOGICA E FONDI EUROPEI
E.Q. PROMOZIONE INNOVAZIONE APERTA, RAPPORTI CON LE IMPRESE E 
MONDO DELLA RICERCA

ATTO N. DD 5591 Torino, 18/09/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: SERVIZIO  DI  REALIZZAZIONE  E  GESTIONE  DI  UN  PERCORSO  DI
ACCELERAZIONE TECNOLOGICA E DI BUSINESS PER STARTUP E PMI
NELL'AMBITO  DEL  PROGETTO  "LIVING  LAB  TOMOVE"  –  CUP:
C15C22007220001  –  SPESA FINANZIATA DAL  DIPARTIMENTO  PER  LA
TRASFORMAZIONE DIGITALE DELLA PRESIDENZA DEL CONSIGLIO DEI
MINISTRI A VALERE SUL FONDO COMPLEMENTARE AL PNRR (PNC-A.1-
N1,  MISURA  1.4.6).  A  FAVORE  DI  SPACE  FOR  IMAGINATION  S.R.L.
(P.IVA13252680015).
PRESA D'ATTO  DI  INTERVENUTA EFFICACIA DELL'AGGIUDICAZIONE
PER UN IMPORTO DI EURO 97.600,00 IVA 22% INCLUSA. 
CIG B7DBC67762

Premesso che:

In linea con le iniziative della Città di Torino volte a favorire la transizione ecologica e digitale e a
sostenere  l’ecosistema dell’innovazione  territoriale,  Torino  ha  presentato  la  propria  candidatura
nell’ambito dell’Avviso Pubblico per la presentazione di proposte di intervento finanziate dal Piano
Nazionale per gli  Investimenti  Complementari  al  PNRR - PNC-A.1- N1 Rafforzamento misura
PNRR  M1C1  -  Investimento  1.4:  "Servizi  digitali  e  esperienza  dei  cittadini"  Misura  1.4.6.
“MOBILITY AS A SERVICE FOR ITALY” -  riassunto con “MAAS4ITALY” -  finanziato con
risorse del Fondo Complementare al PNRR;

con Decreto n. 6/2022 del 26 luglio 2022, la Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per
la  Trasformazione  Digitale  (DTD),  ha  approvato  la  graduatoria  definitiva,  che vede la  Città  di
Torino  ammessa  a  un  finanziamento  di  7.000.000,00  €  per  il  Living  Lab  (LL)  denominato
“TOMOVE”  -  CUP C15C22007220001.  L’ente  gestore  dell’iniziativa  è  il  Dipartimento  per  la
Trasformazione  Digitale  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  in  collaborazione,  per
competenza, con i Ministeri di riferimento allora coinvolti, ovvero MIDT e MIMS.

Pag 1 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
5
5
9
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
L
E
N
A
 
D
E
A
M
B
R
O
G
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i

t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v

a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



con Deliberazione della Giunta Comunale n. 762 del 18 novembre 2022 sono state approvate le
modalità di attuazione del progetto “TOMOVE”, lo schema di Convenzione di Finanziamento fra il
DTD  e  la  Città,  successivamente  sottoscritto  in  data  24/03/2023,  e  il  budget  di  progetto
complessivo;

l’articolo 8,  comma 4 del  Regolamento Comunale per la  Disciplina dei Contratti  della Città di
Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal 29
dicembre  2024,  attribuisce  al  Servizio  scrivente  la  competenza  per  la  negoziazione  relativa  al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.

Considerata  l’esigenza  di  garantire  un  servizio  di  Accelerazione  che  supporti,  nella  fattibilità
tecnologica  e  nella  definizione  del  modello  di  business,  l’introduzione  di  nuove  soluzioni  di
mobilità urbana, in linea con gli obiettivi del progetto ToMove, e tenuto conto dell’intenzione della
Città  di  potenziare  le  attività  di  animazione  territoriale  volte  a  creare  un  ecosistema  locale
dell’innovazione nel settore della mobilità, si rende necessario procedere all’acquisto del servizio in
oggetto.

Considerato che tali servizi non sono reperibili nelle Convenzioni Consip attive ma, a seguito di
verifica  sul  sito  www.acquistinretepa.it,  sono  presenti  sul  Mercato  Elettronico  della  Pubblica
Amministrazione nel Bando “SERVIZI” categoria merceologica “Servizi di supporto specialistico”
- CPV 79411000-8.

Con Determinazione Dirigenziale n. 5048/2025 del 22/08/2025 si aggiudicava in via d’urgenza il
servizio all’operatore Space for Imagination S.r.l. con sede legale in Torino, in via Modena 55 -
P.Iva 13252680015 per un importo complessivo di Euro 80.000,00 oltre ad Euro 17.600,00 per IVA
al 22%, per una spesa complessiva di Euro 97.600,00, con condizione sospensiva dell'efficacia sino
all'esito positivo dei controlli, e si provvedeva a impegnare lo stesso importo. 

Visto  l’esito  positivo  dei  controlli  eseguiti  su  FVOE  si  prende  atto  dell’intervenuta  efficacia
dell'aggiudicazione sopra citata.

Dato atto che l’affidamento in capo all’Operatore Economico individuato avviene nel pieno rispetto
del principio di rotazione di cui all'art. 49 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.

Si  dà  atto  che  l’Operatore  Economico  ha  accettato  l’impegno  all’osservanza  sia  del  Patto  di
Integrità della Città di Torino, di cui all’allegato 1.1 al Regolamento Comunale per la Disciplina dei
Contratti della Città di Torino n. 411, sia del Codice di Comportamento della Città.

In ottemperanza a quanto previsto dagli articoli 27 e 28 del vigente Regolamento per la Disciplina
dei  Contratti  del  Comune  di  Torino  n.  411,  dopo  l’esecutività  del  presente  provvedimento  si
procederà alla stipula del contratto. 

Il presente provvedimento, per la natura dell’oggetto, non è pertinente alle disposizioni in materia di
valutazione dell’impatto economico ed è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Aperta". 

Per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le disposizioni dell'art. 3
della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi finanziari. 

Pag 2 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
5
5
9
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
L
E
N
A
 
D
E
A
M
B
R
O
G
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i

t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v

a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni avverrà entro il 31 dicembre di
ogni anno.

Il RUP è la EQ con delega Elena Deambrogio.

Richiamati i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui al D.Lgs. 118/2011, così
come integrati e corretti con il D.Lgs. 126/2014. 

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

• Visto l'atto di delega della Direttrice del Dipartimento Fondi Europei e PNRR n. 143 del
27/01/2025;

DETERMINA

• di dare atto che l’aggiudicazione, come si evince da quanto riportato in premessa, è divenuta
efficace ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023;

• di  dare atto  che con determinazione dirigenziale  n.  5048/2025 del  22/08/2025 si  provvedeva
all’affidamento e all’impegno di Euro 80.000,00 oltre ad Euro 17.600,00 per IVA al 22%, per una
spesa complessiva di Euro 97.600,00 e si autorizzava l'esecuzione in via d’urgenza in favore
dell’operatore Space for Imagination S.r.l. con sede legale in Torino, in via Modena 55 - P.Iva
13252680015;

• di dare atto  che è stata  acquisita  la  dichiarazione dell’operatore economico nel  rispetto della
clausola di pantouflage o revolving doors in attuazione dell’art.  53, comma 16-ter del D.Lgs.
165/2001 e s.m.i.;

• di dare atto che, ai sensi dell'art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si
applica il termine dilatorio trattandosi di affidamento di contratti di importo inferiore alla soglia
di rilevanza europea; 

• di dare atto che si procederà alla stipulazione del contratto a seguito dell'avvenuta esecutività del
presente provvedimento;

Pag 3 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
5
5
9
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
L
E
N
A
 
D
E
A
M
B
R
O
G
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i

t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v

a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell'oggetto,  non  è  pertinente  alle
disposizioni in materia di valutazione dell'impatto economico; 

• di dare atto che l'esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni avverrà entro il 31 dicembre di
ogni anno; 

• di dare atto che, per quanto riguarda le transazioni relative ai pagamenti, verranno rispettate le
disposizioni dell'art. 3 della legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi; 

• di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  6  bis  della  L.  n.  241/1990  e  delle  disposizioni  del  Codice  di
Comportamento della Città l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in
capo alla sottoscritta; 

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell'art. 147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole; 

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet "Amministrazione Aperta". 

Dettaglio economico-finanziario

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente
Elena Deambrogio

Pag 4 di 4

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
8
/
0
9
/
2
0
2
5
.
0
0
0
5
5
9
1
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
E
L
E
N
A
 
D
E
A
M
B
R
O
G
I
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g
i

t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v

a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


